Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São Roque

Rod. Quintino de Lima, 2100 - Paisagem Colonial - São Roque - SP - CEP: 18136-540

 Telefone: (11) 4784-9470

COMUNICADO 01/2018 – COORDENADORIA DE EXTENSÃO

RESULTADO – EDITAL Nº 20/2017 SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO 2018

 A Comissão de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo –

Campus São Roque, instituída pela Portaria nº 076 de 10 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições,

torna pública as notas atribuídas e o resultado final dos projetos de extensão submetidos ao Edital nº

20/2017 – Seleção de Projetos de Extensão IFSP Campus São Roque:

Classificação Título do Projeto Nota Final Resultado

1º Tramas da Sustentabilidade 87,5 Contemplado

2º
Câmpus Sustentável: Reaproveitamento de Pallets de Madeira

para Recriação de Mobiliário com Design Criativo
87,0 Contemplado

3º
O ensino de paleontologia como instrumento na compreensão do

mundo atual e de integração entre diversas áreas da ciência.
85,5 Contemplado

4º
Ecoturismo na Brasital: uma experiência de turismo histórico,

cultural e ambiental em São Roque
84,5 Contemplado

5º
Expandindo o conhecimento em escolas públicas com o uso das

coleções didáticas do laboratório de zoologia do IFSP (Campus

São Roque).

84,0 Contemplado

6º Câmpus São Roque Itinerante: Integração Escola e Comunidade 83,0 Contemplado

7º
Pedagogia Culturalmente Relevante e empoderamento étnico-

racial: diálogos, formação e práticas entre o IFSP – Câmpus São

Roque e a EMEF Tetsu Chinone

82,0 Contemplado

8º Cinedebate: Cinema in Roque 76,5 Contemplado

9º Uso de Quadrinhos como Ferramenta de Ensino 70,5 Contemplado

O número de projetos contemplados com bolsa discente atendeu à disponibilidade orçamentária do

Câmpus para tal finalidade.

São Roque, 23 de fevereiro de 2018

____________________________

   Luiz Felipe B. Martins

 Coordenador de Extensão

IFSP – Campus São Roque

(a via original encontra-se assinada)